
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  33Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1308 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ANDREA RIBEIRO PEREIRA, 
Matrícula 57193959-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO URES 
PRESIDENTE VRGAS, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 10.03.2014 A 09.03.2017.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2024 A 31.01.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 05.12.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1019587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 709 de 05 de dezembro de 2023
Diretor do 2ª Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas através da Portaria 1.144 – CCG, de 06 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE nº 33.799, de 07/02/2019, e CONSIDERANDO, o 
que dispõe o Art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a 
autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
CONSIDERANDO, os termos da Portaria 442/2022, de 31 de agosto, publi-
cada no DOE nº 35.100 de 01/09/22, que constitui a Comissão Permanente 
de Processo Administrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
CONSIDERANDO, a solicitação da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativa Disciplinar do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA. Nos ter-
mos da Ci nº 04/2023 da CPPAD/2ºCRS/SESPA.
RESOLVE:
I – Prorrogar por trinta (30) dias, pela necessidade de ajustes na conclu-
são do relatório final. A contar da publicação desta Portaria, objetivando o 
encerramento deste PAD, referente ao Processo 2021/695867- sobre acú-
mulo de cargos- Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas, com funda-
mentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei de 5.810/94.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS MARIÓ DE BRITO KATÓ
DIRETOR DO 2º CRS/SESPA

Protocolo: 1018972

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 716 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2004 a 01.07.2007.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.01.2024 a 10.03.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 717 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2007 a 01.07.2010.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 11.03.2024 a 09.05.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 718 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2010 a 01.07.2013.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 10.05.2024 a 08.07.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 719 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2013 a 01.07.2016.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.07.2024 a 06.09.2024, no total de 60 (Sessenta) dias
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 720 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2016 a 01.07.2019.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 07.09.2024 a 05.11.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 721 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2023/2213862.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5092817/1, 
cargo de Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Unidade Mista de Saúde de Acará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 02.07.2019 a 01.07.2022.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 06.11.2024 a 04.01.2025, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 01.12.2023.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1019379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 134 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.161/2023-CCG, de 30 de 
março de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.345/30/03/23 
e considerando o teor do processo nº 2023/2279213. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) WANEIZE FERREIRA 
DE MORAES, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 6402924-1 Lotação: 
3º CRS/CENTRO DE SAÚDE - CASTANHAL GEP: ESTATUTÁRIO EFETIVO, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 006 


